in rebus sumus experti, perpetua nobis firma
que maneat. Caterum ut eiuscemodi liberali-
tatis & constitutionis nostrae sententia ad no-
ticiam omnium perferri queat, consequens est
ut literis tuis praefixis decretum hoc nostrum
passim in locis omnibus proponas, & in noti-
ciam omnium deducas, ne quaequam mun-
dificentiae nostrae lex latere possit.

*Porro eam quae sequitur constitutionem iisdem Im-
peratores promulgarunt, in solam Catholicam Eccle-
siam, liberalitatem talem collatam esse significantes.*

**DE BONIS ECCLESIAE CATHOLICAE CHRISTIANORUM, RE-
STITUENDIS, AD ANYLINUM PROCONSULIS
AFRICAE.**

Salve Anyline, plurimum nobis honoranda
Liberalitatis benignitatisque nostrae modus
hic est, ut quae alieni iuris sunt, non solum non
violenter inuolari, verum etiam restitui vel-
mus: Anyline reuerendissime. Quapropter
praecipimus, quam primum literae hae nostrae
ad te perlatae fuerint, ut quaecumque bona ad Ec-
clesiam Catholicam Christianorum, vel in re-
bus, vel in locis alijs pertinentia, siue a civi-
bus, seu a quopiam alio occupata detineantur,
confestim Ecclesijs ipsis restituantur. Pro-
fus enim constitutum nobis est, ut quas antea
Ecclesiae habuerunt possessiones, in ius earum
redeant. Cum itaque deuotio tua mandati huius
ius nostri iusionem clariorem perspiciat, ope-
ram dare debes, siue horti, siue aedes, seu quidlibet

Bona Ecclesie
Catholicae
ablata, resti-
tuenda.

libet aliud ad ius Ecclesiarum pertinuit, vt hæc omnia eis, quàm primùm reddantur, vt videlicet te iusionibus hifce nostris cum cura & fide paruisse intelligamus. Vale Anyline, nobis admodum honorande.

IIDEM IMPP. AD EVNDEM ANYLINVM,
vt Ecclesiarum ministros & Præsides à ciuilibus muneribus liberos & immunes esse curet.

Salve Anyline reuerendissime. Posteaquam rebus multis constat, neglectam contemptamq; religionem, per quam summa sanctissimi coelestis numinis obseruàtia & reuerentia conseruatur, ingentia rebus publicis intulisse pericula, eandemq; ipsam legitimè atq; sanctè receptà & cultam, maximà Romano nomini foelicitatem, plurimaq; omnibus hominibus beneficia, diuina benignitate suppeditante, conciliasse: placitum nobis est, viros eos, qui debita sanctitate, & præcipua talium sacrorū cura ministerijs suis per egregium sacre religionis cultum funguntur, laborum suorum digna referre præmia. Quam ob causam, qui intra prouinciã tibi creditam in Ecclesia Catholica sunt, cui Cæcilianus præest, functionēque & operam suam sanctissimę religioni præstant, quos clericos nominare solent, eos ab omnibus prorsus muneribus immunes conseruari volumus, vt ne errore aliquo, aut lapsu sacrilego, à cultu, qui summo numini debetur, abstrahantur, sed potius citra omnem perturbationē religioni sacrisq; suis inseruiant. Qui

Religionē neglectā & contemptā reip. grauiss. intulisse pericula.

Cæcilianus hic Episcopus fuit Carthagenensis tempore Constantini, de quo Niceph. lib. 7. cap. 43.

L 3 sanè

sanè si cultum suum, qui longè maximus est Deo ritè exhibeant, plurimum rebus publicè videntur asserre commodi & emolumentum. Vale &c.

Edidit præterea Constantinus quoque constitutionem, in qua Ecclesijs pecunias donat, ad Cecilianum Episcopum Carthaginensem ita scribens.

CONSTANTINVS A. CECILIANO
Episcopo Carthaginis.

Quandoquidem visum nobis est per provincias omnes Africa, Numidia, Mauritania certis quibusdam ministris legitimæ & sacrosanctæ Catholicæ religionis, quid ad sumptus tolerandos largiri, literas vestrum Catholicum Africa dedi, eique signati, ut ter mille pholles dinumerandos curaret. Quapropter ubi quam diximus pecunia summam recipendam mandaueris, omnibus eis, qui in breui ad te ab Hosio missi signati sunt, distribui eam iubero. Ac si quidem deesse quicquam compereris ei summæ, quæ minus liberalitas, quam erga omnes eos præstandam statuimus, impleatur, ab Heraclio possessionum nostrarum curatore, nulla inueniente dubitatione, quod opus esse videretur petere debebis. Etenim, cum mecum esses, iunxi, si quid pecuniæ ab eo exigeres, ut id abs ambiguitate omni tibi expensum ferret. Quoniam audiui quosdam non satis compertæ aut sanæ mentis homines populum sanctissimæ Catholicæ Ecclesiæ praua quadam subad-

Quid sit pholles vide Alciat. lib. de prætorib. & honor. prætur. cap. 12.
Constantinus pecuniam decreuit Ecclesiæ.

subadulterina fraude peruertere velle: scito me Anylino Proconsuli atq; etiam Patricio, Vicario Præfectorū, cum vterq; præsens adesset, eiusmodi mandata dedisse, vt inter alia omnia ad hanc quoq; rem, quam par est maximè, conferant curâ: neq; si tale quicquam accidar, negligendum sibi putent. Itaq; si aliquos eiusmodi homines in ea ipsa vesania perseverare videris, sine omni procrastinatione ad eos, qui dicti sunt iudices accedes, & rem ipsam eis propones, vt illos quemadmodum præsentibus eis præcepi, castigent & coërceant. Diuinitas magni Dei te in multos conferuet annos.

VICTOR CONSTANTINVS MAX.

Aug. Prouincialibus Palestina.

ERat quidem & olim superioribus temporibus apud rectè ac moderatè de Deo, tantum potentiore sentientes manifestū discrimen, omnem procul dubitationē excludens, quam videlicet exacta circa religiosissimam Christianismi culturam, obseruantia ab illis qui eam impugnarunt, & contempserunt discerpet: iam verò magis etiam perspicuis factis, & illustrioribus virtutibus demonstratum est, quanta sit, cum dubitationis absurditas, tum magni Dei potentia: quando ijs qui sanctissimam legem venerantur, nec quicquam præceptorum audent dissoluere, copiosa bona & præstans quoddam robur conantibus ipsorum etiam bona cum spe respondens, alijs verò impiam sententiam complexis, à voluntate il-

Edict. Constantini pro Christianis. Vide Euseb. eccl. hist. lib. 2.

te illorum abluentia, & præter expectationem
 contingentia vsu veniunt. Etenim si quis bono
 quopiam potitus fuerit, Deum bonorum au-
 torem nec cognoscens, nec conuenienter co-
 lere volens, fidem ei, quod dicitur, etiam operi
 tribuunt. Itaq; si tempora quisquam in deo
 initio huc vsq; pertingentia mente secum per-
 currerit, & priora facta cogitatione expendere
 rit, cunctos eos qui iustum & bonum rerum
 suarum fundamentum locarunt, ad bonum
 peruenisse conatum suorum finem, & quod
 de iucunda quadam radice, suauem etiam re-
 portasse fructum: rursus eos qui temeraria
 cinora aggressi sunt, nec iustum aliquem
 æquum sensum erga genus humanum in deo
 runt, sed exilia, ignominias, bonorum publi-
 cationes, cædes & huiusmodi alia multa
 neq; pœnitentiam egerunt vnquam, neq; me-
 te ad honestiora conuersi sunt, parem reme-
 rationem recepisse deprehendet. Et hæc
 inconuenienter, nec præter rationem eueniunt.
 ¶ Quotquot enim animo bono ad res qua-
 dam gerendas accedunt, & timorem Dei
 mi in mente continuè, firma erga eum
 seruata, retinent, nec præsentis vitæ terrores
 pericula tanti faciunt, vt futuras illis spes
 ponant, etiam si tempore tristitiam tentent
 propterea quod potiores sibi repositos esse ho-
 nores credunt, nec quæ ipsis aduersa conti-
 gunt, molestè ferunt, sed tanto consequuntur
 illustriores glorias, quanto grauioribus etiam
 malis

malis tentantur. Quotquot verò id quod iustum est ignominiose contempserunt, nec Deum agnouerunt, & præterea eos qui iustitiam fideliter incubuerunt, contumeliis ac suppliciis nefandis subiicere non dubitarunt, & seipfos non iudicarunt infelices propter eos quos talibus de causis punierunt, illos verò felices & beatos, qui cum tantis etiam afflictionibus pietatem erga Deum retinuerunt, horum multi ceciderunt exercitus, multi in fugam conuersi sunt, & cuncta illorū belli acies extremè deuicta est. Et hi grauium bellorum autores fuerunt, ex illis exitiales depopulationes prouenerunt, ex illis est rerum ad humanum usum necessariarum diminutio, & impendentium malorum multitudo: et hinc est, quòd tantæ impietatis autores vel omnimodum postremò exitium passi, infelices facti sunt, vel viperinam vitam quam egerunt, ipsa morte grauiorem cognouerunt, atq; ita æqualia & iniquitatibus suis competentia supplicia reportarunt. Tantum enim calamitatis quisq; inuenit, quantum ad expugnandum, sicuti putabat, diuinam legem per demeritiam impulsus est, ita ut illis nō solum quæ per hanc vitam concernunt graua sint, sed & timorem expectent, multò quàm sint terrena tormenta seuiorem. Cùm itaque talis tamque grauis impietas res humanas occuparet, ac res publica quasi pestifero quodā morbo penitus periclitaretur, salubriq; ac multa cura

opus haberet : vide quodnam leuamen De
 quamque liberationem à malis excogitam
 Illud autem omninò diuinum iudicandum
 est, quod solum & verè est, & in vniuersis
 sufficientem habet temporis potentiam. Om-
 ninò verò arrogans fuerit, eum qui diuinam
 beneficentiã confitetur, iactanter loqui. Ne
 ministerium meum voluntati suæ accommo-
 dum requisit & elegit, qui inde à mari B
 tannico & illis orbis partibus orsus, vbi solè
 occidere necessitate quadam cõstitutum
 potentiore quadam virtute cuncta illa ma-
 qua orbem premebant, repulit ac disiecit
 simul & genus humanum ad sanctissimam
 gis culturam, meo institutum ministerio
 uocaretur, & beatissima fides sub potiore
 ctore cresceret. Haud enim ingratus esse
 lim, vt debitam gratiam, optimum scilicet
 nisterium negligam, hoc mihi donum
 cessum credens, per quod etiam ad Orientem
 usque regiones progressus sum. Quòd autem
 grauioribus calamitatibus detinebatur, ma-
 iorem etiam curam à nobis efflagitauit. Ceterum
 autem credidi prorsus & totam animam
 quicquid Spiro, & omninò si quid intimum
 in mète versatur, maxime à nobis deberi Deo
 Noui quidem exactè, non egere eos humanam
 beneuolentia, qui spem caelestem rectè sectan-
 tur. Et qui hanc eximiam in diuinis locis
 curatè fundarunt, tanto maioribus sunt ho-
 noribus potiti, quanto illos à terrenis defectibus

Constantini
 feruor erga
 Deum & re-
 ligionem.

bus & malis securos separarunt. Necessitates
 tamen; quæ illis successu temporis illatæ sunt,
 & afflictiones quas incompetentes nullis de
 causis, nulli culpæ obnoxij pertulerunt, iam
 nobis conuenire puto, vt procul arceamus.
 Alioqui absurdissimum fuerit, si cum iis qui
 viros istos propter cultum Dei persequi vo-
 luerunt, tolerantia & fortitudo illorum inno-
 tuerit, gloria eorum à seruo Dei in maiorem
 splendorem & felicitatē non exaltetur. Quot-
 quot itaq; propterea quod honorem cœlesti
 numini debitum, ac fidem non neglexerunt,
 cui seipos totis animabus consecrarunt, sæ-
 vis iudicum sententiis subiecti, patriam exilio
 commutarunt, quibuscunq; singuli tempori-
 bus id perpessi sint, vel si qui curialium catha-
 logo adnumerati sunt, priorem illorum nu-
 merum non adimplentes, hi patrijs locis ac
 consueta quieti restituti, omnium liberato-
 ri DEO gratiarum actiones persoluant, aut
 si qui bonis suis spoliati, & vniuersæ faculta-
 tis iactura suppressi, mœstissimam hætenus
 vitam egerunt, antiquis suis & isti sedibus co-
 gnationibusque & facultatibus redditi, diuina
 beneficetia cum gaudio fruantur, quin etiam
 quotquot in insulis præter animi sententiam
 detinentur, hac prouidentia nostra frui præ-
 cipimus, vt qui hætenus difficilibus motium
 locis ac circumfluo inclusi mari fuerunt, ina-
 mæna & inani solitudine liberati, iucundissi-
 mis sese locis restituentes, voti sui, sicuti desi-
 derant,

Christianos
 vndecunq;e
 profigatos
 restitui iubet.

derant, compotes euadant, & qui pauper
 lam vitam multo tempore in sordibus au
 sandis egerunt, hi cupidè ac raptim ad
 reuersi, & curis in posterum liberi absq; ma
 viuunt apud nos, qui nos Dei & gloriam
 credimus esse seruos, quibus non debeat
 surdum quid ne ad aures quidem venire,
 dum credi, quum & aliena delicta corrigi
 soleamus. Quotquot igitur ita condemnati
 sunt, vt in laboriosis metallorum officinis
 borent, vel operibus pub. seruiant, continen
 labores dulci otio, facilioriq; eorum qui libe
 rè viuunt vita, commutantes, immoderatas
 borum molestias in placidam quietem ter
 nent. Et si qui à publica parrhesia exciderunt
 et in ignominia infelicitè viuunt, competer
 ti cum latitia, tanquam diuturna quadam
 regrinatione liberati, ad patriam quisq; suam
 properent. Quinetiam si qui olim militari
 bus dignitatibus probati, illis propter atrocem
 & iniustam causam exciderunt, eò quòd
 uinæ cognationis confessionem dignitati
 habebant, prætulerunt, horum liberum sit
 bitrio, vel si militiam affectant in gradu
 fuerunt, manere, vel cum honorifica dimissio
 ne in libertate agere. Decet enim & conuen
 niens est, vt qui tantam magnanimitatem
 conuenientiam aduersus obiecta pericula
 stendit, & otio, si volet, & honore pro ipsius
 arbitrio fruatur. Ad hæc quotquot nobilitatis
 prerogatiua violenter priuati, talem aliquam
 pacis

paſto iudicum ſuſtinuerunt ſententiam, vt vel
ingynacia, vel texendi officinas iniecti, iniu-
cundum ac miſerum ferant laborem, vel ſerui
penuarij æſtimentur, nec quicquam illis prior
generis nobilitas cõferat, hi cum horum, qui-
bus antea potiti fuerant, tum libertatis bonis
gaudentes, & ad conſuetas dignitates reuo-
cati, cum omni deinceps animi alacritate vi-
tam ducant. Et qui libertate in ſeruitutem cõ-
mutata, inſandæ & inhumanae ciuis arrogan-
tiæ, ſepenumero inſueta etiam miniſteria obi-
re ſe deplorat, vtpotè quod ſubito ſe è libero
ſeruum factum eſſe videat, priſtina ſecundum
præſens hoc noſtrum edictum libertate rece-
pta, genitoribus ſuis ſeſe reſtituat, eoſq; labo-
res obeat, qui liberum hominem decent, &
quibus antea non ſuis miniſteriis moleſtatus
fuit, ex animo ſuo proiciat. Adiiciendæ au-
tem ſunt facultates, non quibus variis ſint, &
aliis de cauſis priuati, ſed ſiue quidem optimo
ac diuino martyrij certamine tolerato, imper-
territa & virili mente bonorum priuationem
ſuſtinuerunt, & in confeſſione perdurantes,
æternam ſibi ipsis ſpem compararunt: ſiue ali-
quo demigrare coacti, & quoniam perſecuto-
ribus non ceſſerunt, vt fidem proderent, facul-
tatibus ſuis priuati ſunt & ipſi: vel ſi quidam
morti adiudicati ſpoliationem bonorum ſuo-
rum miſerè ſuſtinuerunt, horum facultates co-
gnatis reſtituendas eſſe præcipimus. Eſt au-
tem omninò cognitu facile, quibus viciniore-
bus

bus inter cognatos hereditates competant cum de his ipsa leges constituent, & ration congruum sit eos ad successionem venire, quod et familiares fuerunt, & ad hoc ultra summo morituris destinati. Si vero nemo ex vicinis superstes fuerit, ita ut nemo ad sit praedictorum, siue martyrum, siue confessorum, siue eorum qui ob talem causam ad exilium translati sunt, haeres cuiusque loci Ecclesia perpetuo deputata sit ad huiusmodi successionem hereditate. Nec erit id villo pacto graue motus, si eam sortiantur haerem, cuius grauis omnis generis pertulere labores. Necessarium fuerit et hoc adicere, quod si praedictorum qui de facultatibus non nihil, quibus voluerunt, largiti fuerint, rationi congruum est propria illis maneat possessio. Ne vero enim aliquis in hoc appareat edicto, sed in promptu sit cuius, quod aequum est cognoscendum est omnibus, siue agrum, siue domum, siue hortum, siue aliud quid praedictorum possederint, bonum ipsis, & utile fore, id confiteantur, & illis quam utilissimè restituant. Quapropter etiam si videatur quidam illorum ex iniusta possessione multum tunc emolumentum, huius repetitionem nos non dicamus esse iustam, ita tamen, ut si quantitas & vnde collegerint agnoscentes peccato ignosci à nobis petant: ut simul & praeteritauaritia huiusmodi emendatione destruantur, & maximus hoc Deus poenitentiae loco admittens

Ecclesia olim
haeres eorum
qui successio-
ne deficiente
obierant.

mittens, placatus erga eos, qui deliquerunt, reddatur. Etenim dicent forte nonnulli apologia vice sese excusantes, qui talium sunt facultatum possessores, si tamen dignum est, fieri potest, ut tales appellentur, quod impossibile fuerit ea tunc temporis abstinere, cum multifariam esse omnium malorum spectaculum, quo tempore crebrae erant, perditaeque ac temere proiectae publicationes eorum qui rei non erant, deinde & irremissa persecutiones ac facultatum distractiones. Si vero talia verba nonnulli obfirmaverint, & indefinenter admonitiones expectauerint, sentient id ipsis non fore impune. Praesertim cum nostri conatus tantopere ad seruiendum Deo dirigantur. Periculofum itaque sit ea nunc retinere, quae antea perniciofa necessitas accipere coegit. Alioquin necesse est quouis modo insatiabilem hanc auaritiam cum rationibus, tum exemplis superare. Neque enim ararium ipsum, si quid praedictorum tenuerit, firmum retinere concedetur, sed tanquam quod nihil ausit sanctis contradicere Ecclesiis, quae pro tempore non iuste possedit, ea iuste Ecclesiis cedere patietur. Quae cumque Ecclesiis recte competere videbuntur, siue domus sint, quae possidentur, siue agri, siue horti, siue alia qualicumque, nullo eorum quae ciuitatem hanc concernunt iure diminuto, sed cunctis integre permanentibus, restitui precipimus. Quin & ipsa loca quae martyrum sunt corporibus honorata, & monumenta gloriosi secessus

secessus existunt, quisnam Ecclesiis competere dubitauit? imò non præcipiet etiam, quòdo nec melius sit donum, neq; gratiosior labor, plusq; vtilitatis habens, quàm diuine dirigente spiritu de his rebus esse sollicitum. quæ malis sunt prætextibus à flagitiosissimis viris ablata, sanctis Ecclesiis restituere ac vindicare? Quoniam verò ad perfectam prudentiam pertinet, neque illos silentio transire qui iusta quid emptione ab ætario comparauerunt, vel ex dono gratis concessio, obtinuerunt, atque ad huiusmodi bona inexplebilem concupiscentiam extenderunt, sciant quod tales sunt, quod tamen per istam emendationem ad daciã, alienam à se ipsis nostram sunt benignitatem reddere conati, illius tamen potestati, ac decenti modo compotes fieri poterunt. Quoniam igitur euidentissimis demonstrationibus omnipotentis Dei virtus inuenitur, admonitionibusq; simul & auxiliis, quod propter me crebro conferre dignatus est, quibus molestiam illam, quæ antea vniuersas humanas obtinebat, ex vniuerso orbe, qui in celo est, expelli contigit, singuliq; iam et vniuersi simul diligenti cura considerat, quæ nunc sit illa potestas, quæ semen illud, vt ita dicam, flagitiosissimorum hominum amolita est, destruxit, bonorum verò lætitiã reuocata, ad quasuis regiones abundè prorogauit, et rursus diuinam illam legem cum omni reuerentia competenter coli, illisq; qui seipso

hoc consecrarunt, vt hanc conuenienter colant plenam potestatem largita est, qui perinde atque è densa quadam caligine suspiciunt, perspicuam literarum scientiam nacti, conuenientem posthac cultum piùm què & consentientem honorem circa eandem ostendent.

VICTOR CONSTANTIN. MAX. AVG.

Prouincialibus omnibus per Orientem.

Quæcumq; firmissimis naturæ legibus continentur sufficientem cunctis iuxta diuinam dispositionem prouidentia & contemplationis sensum exhibent. Neque reliqua est aliqua dubitatio his, quibus secundum rectam scientiæ viam, ad scopum illum mens dirigitur, ita vt sanæ rationis, & ipsius visus exacta comprehensio vnico veræ virtutis momento ad scientiam Dei subuehatur. Quapropter nemo sensatus vir perturbabitur, si multos contraria proposita sectari viderit. Fugit enim insipientes quæ sit virtutis gratia, nisi è contrario peruersæ vecordia vitam malitia produxerit. Quæ virtutis quidè corona proposita est, iudicio verò summus Deus præsidet. Ego autem quàm maximè pspicue fieri poterit de spe quæ in me est, vobis omnibus testificari, et confiteri conabor. Ego quidem Imperatores eos, qui antè hæc fuerunt, propter morum ferocitatem exortes imperij ducebam, at solus pater meus, ea quæ mansuetudinis erant, Deum Patre admiranda pietate in cunctis suis actionibus inuocans, exercebat. Reliqua verò cuncti mentibus

Pater Constantini Deum Patrem inuocans.

M tibus

tibus non sanis præditi, ferocitatem magis quam mansuetudinem complectebantur. Et lamq; abundè suis quisq; temporibus fontes, veritatis doctrinã subuertebant. Vsq; ad autem malitiã ipsis vehementia accensa, ut cum omnia tam diuina, quam humana tranquillã essent, intestina sint ab illis excitata. Apollinem eò temporis ex antro quo dicitur ac tenebricoso secessu, non ex homine respicisse ferebant, impediri se per eos qui iusti essent in terra, quo minus vera proferreret, atq; eam causam fieri, vt falsa ex tripodis aderet diuinationes. Et hoc vates, cum deiectos cœnes erexisset, diuinatione impulsã mortalibus causam, esse malorum conquerebatur. Sed videamus, quẽ ista cõsecuta sint finem. Te numquam altissimum Deum inuoco, cum adhuc potessem admodũ, audiui quomodo, qui id temporis primas apud Romanos imperatores habebat, infelix, reuera infelix, errore seductus a satellitibus suis, qui nõ iusti illi in terra essent, curiose quæsierit, & aliquis ex sacerdotibus qui circa ipsum erant respondens. Christianos esse dixerit: ille verò responso hoc, quasi melius quodam vorato, gladios contra scelera inuentos, cõtra irreprehensibilem sanctimoniam atque pietatem produxerit. Confestim igitur homicidias cruentorum, vt ita dicam, mucronibus iudicibusq; præcepit, vt si quam naturalẽ haberent industriam, ad grauiorem eam suppliciorum adinventionem extenderent. Licebat

Oraculum Apollinis persecutioni Christianorũ causam dat.

Exclamatio Cõstantini in crudelitatem superiorum Imperatorum contra Christianos.

um, licebat, inquam, cum quanta licentia honestas illa pietatis per assiduam crudelitatis haud vulgaris quotidie contumelias sustinuerit, ac temperantia, inquam nemo hostium unquam iniurius fuit, furentibus civibus, debachationis occasio fuerit. Qualis ignis? quales torturae? qualis tormentorum species, non cuilibet corpori, & aetati indiscriminim adhibebatur? Tum terra dubio procul collachrymabat, et mundus omnia continens cruore inspersus, ac tinctus plorabat, ac dies ipsa stupore quodam ad luctum adacta cooperiebatur. Sed quid haec sunt? Gloriantur nunc super illis Barbari, qui tum fugientes a nobis receperunt, & benigna humanaque captiuitate conseruarunt. Non enim salutem modo sed & religionem illorum securam reddiderunt. Et iam Romana gens notam hanc & maculam continue retinet, quam illi temporis illius Christiani Romano orbe pulsati & ad Barbaros profugi incusserunt. Quid autem necesse est de threnis illis ac communi orbis luctu plura commemorare? Mortui sunt postea & illi, qui scelerum istorum autores fuerunt, & ad continuum supplicium Acherontis barathro turpissimo sine traditi sunt. Intestinis quippe bellis impliciti, neque nomen neque genus suum superstes reliquerunt, quod sane ipsis non contigisset, nisi impia illa Pythiorum oraculorum diuinatio adulterinas vires habuisset. Te nunc maximum Deum oro. sic

Barbari Christianos fugientes receperunt.

M 2 Orien.

Inuocatio
Constantiui
pro subditis.

Constantinus
in Crucis li-
gno hostes
iudit.

Orientalibus tuis clemens ac placidus, & cunctis
provincialibus tuis temporaria calamitate pressis, per me seruum tuum curam ac me-
delam adhibeas. Et hæc non temerè peto.
Domine sancte omnium Deus. Tuis enim miraculis persuasus res salutares institui ac perfec-
feci, signique tui obiectu, instructissimum præparavi exercitum. Et si qua reipublicæ exegit
necessitas, ipse virtutis tuæ symbola securus aduersus hostes egressus sum. Ob eam causam
animam meam tibi obtuli, amore ac timore purè mandatam. Etenim nomen tuum
sincerè diligo, potètiàm verò reuereor, quam multis iudiciis ostendisti, ac fidem meam
miorem reddidisti. Satago igitur, & humeros meos ipse submitto, vt sanctissimam ob-
mum tuam renouem, quam scelesti illi & impiissimi importuna destrudione vastarunt.
Populum tuum pacificatum, & in tranquillitate firmum reddi cupio, idque ad communi-
nem orbis, cunctorumque mortalium utilitatem. Pacem cum fidelibus, ij qui erant, pacem
ac quietis fruitionem gaudentes accipiunt. Ipsa siquidem communicationis ac societatis
restitutio ad rectam etiam veritatis viam ducere potest. Nemo cuiquam molestus
quisque quod animo destinat, hoc etiam faciat. Debent autem rectè sapientes persuasum esse
se, eos solos sanctè ac purè victuros, quos ipse ad hoc vocas, vt in sanctis tuis legibus recreentur.
Si verò seipsi volentes abstrahunt, falsè doctrinam

doctrinæ delubris adhærentes, habemus nos illustrissimam veritatis tuæ domum, quandoquidem secundum naturam dedisti. Optamus etiam hoc illis, ut communi videlicet cōsensu animi delectationem et ipsi reportent. Etenim religio nostra nec noua, nec recentior est, sed inde ab eo tempore, quo omnium constitutionem solidatam esse credimus, hanc cum cultu te decente mandasti. Falsum est autem humanum genus, & variis imposturis seductum. Tu verò per filium tuum, ne malum nimium excreceret, pura luce accensa, quosuis ut ad te veniant admonuisti. Facta tua ista comprobant. Potentia tua insontes nos ac fideles reddit. Sol & luna legitimo cursu feruntur. Nec astra inordinatum habent mūdani circuli ambitum. Temporū vices legitime reuoluuntur. Firma telluris constitutio verbo tuo consistit, et spiritus tempore superinducto motum facit. Decurrens autem aquarum fluxus inexplebilis fluctus mensura prolabitur. Mare firmis cohibetur finibus. Et quod vna tellure, & Oceano extenditur, hoc totum admirandis quibusdam & vtilibus emolumentis fabricatur, quod nisi ad tuæ voluntatis arbitrium factum esset, dubio procul tanta differentia, tamq̃; multa potestatis discretio cunctæ mortalium vitæ rebusque vastationem induxisset. Siquidem inter sese pugnantes aliquantò grauius genus humanum impugnassent, id quod inuisibiles etiam faciunt. Plurima sit ti-

Gratiarum a-
tio ad Deū.

De pace con-
seruanda.

bi gratia Domine maxime DEVS omnium
Quantum enim variis beneficiis humanitas
tua innotescit, tantum iis qui recte sapiunt
sinceræque virtuti sedulo student, diuini ve-
bi disciplina commendatur. Verum qui
quis curam illius auertit, aliis hoc non impo-
ter. Etenim medendi ars medicamentis præ-
fidens, omnibus est manifestè propo-
sita, modo ne quis hoc labefacter, quod purum est
debere res ipsæ admonet. Utamur igitur me-
tales vniuersi præstiti boni consortio, hoc est
patis bono, conscientiam videlicet ab omni
contrario separantes. Verum nemo per ha-
aliū la-dat, quod sibi ipsi comprobatum est
persuadet. Quod alius, cognouit, & intel-
xit, per id si fieri queat, proximo proficit, si ve-
nequeat, desinat. Aliud enim est immortalitatis
certamen prompto animo exercere, & aliud
cū supplicio cogi. Hæc autem, hæc, in-
quæ, fufius disserui, quam mediocritatis me-
scopus exigebat, quoniam veritatis fidem ab-
scondi nolo, præsertim ob id, quod quidam
vt audio, templorum consuetudines ac pos-
sitem tenebrarum amputari quaruntur, quæ
quidem omnibus consulerem mortalibus, nisi
si violenta flagitiosi erroris rebellio quorun-
dam animis nimium esset ad cōmunem sub-
uersionem ac perditionem infixæ.

IDEM CONSTANTIN. A. POPULO
Antiocheno pro Eusebio Cæsarien. Episc.

Quam

Quam erat accepta vestra consensus mundi prudentia ac sapientia? Et ego vos fratres immortalis amicitia diligere noui, pro uocatus ad hoc & lege & uitae conuersatione ac studiis uestris. Hoc igitur uere est recte, quae honesta sunt lucrifacere, ac recta sanaque mente uti, etenim quid uobis aliud ita competere potuit? Haud itaque admirarer, si ueritatem salutis magis uobis quam odij culpam esse dicerem, & inter fratres eos, quibus unus & idem affectus rectae ac iustae uiae comitatum ad Deum annunciat, ad castam & sanctam recenserem domum. Quid autem praeclearius esse poterit, quam consensum alere cum omnibus omnium nationum bonis? maxime cum doctrinae disciplina, & institutio propositum uestrum ad elegantiore[m] correctionem ducat, & nos discretionem uestram in bonis dogmatibus desideremus. Videtur autem uobis forsan admirandum, quid sibi orationis huius praemium uelit, haud detrectabo, nec recusabo causam illius edicere. Etenim fateor me legisse commentarios, in quibus splendidis encomiis ac testimoniis Eusebius Casariensis Episcopus celebratur, quem & ipse eruditionis & mansuetudinis gratia bene & ex multo iam tempore noui, quo uos illum impense nobis vindicare uidi. Quid igitur me exacte melioris inquisitioni incumbetem cogitasse, & quam curam ex uestris studiis concepissem putatis? O sancta fides, quae per uerbum

Commendatio Eusebii.

bum ac mentem seruatoris nostri quandam
 nobis velut imaginem vitam tradidisti, quam
 & ipsa peccantibus molestè repugnas, nisi ad
 vtilitatem seruire recuses. Et mihi quidem
 ipsius quoque victoriæ victor esse videtur, qui
 pacem cum primis acquirit, ita vt quantum
 quidem per decorum licet, nemo inueniatur,
 qui illa non delectetur. Obsecro igitur fratres,
 qua de causa ita inquirimus, vt per ea
 quæ aggredimur, aliis etiam contumeliam
 infligamus? Eadem de causa ista nobis conciliemus,
 quæ fidem nostram suspicione liberent. Ego virum
 quidem laudo, qui vobis etiam honore & amoris
 affectu dignus probatur, verum non ita infirmatum
 esse conuenit, quod vnicuique ratum & firmum manere
 debet, vt non sua sit quisque contentus sententia,
 nec cuncti his potiantur quæ ad se pertinent,
 & inimica disceptatione ad viri huius
 ius comparationem, non vnus modò sed plures
 pronuncient, propterea quòd nec stupore,
 nec perturbatione Ecclesiasticis honoribus
 quicquam obstrepente, pariter & per omnia
 æqualiter acceptos esse conuenit. Neque enim
 rationi consonum est, vt alio emolumento
 de hoc viro disceptetur, omnium mentibus
 æqualiter, siuè minoris, siuè maioris momenti
 videantur, diuina dogmata recipientibus
 & custodientibus, ita vt nullo alij detrimento
 in communi doctrina afficiantur. Si quid
 verè notum est manifeste pronunciamus, quod

quod non consecutionem, sed magis abre-
pionem quis viri huius futuram, & factum
hoc non iustitiæ, sed violentiæ opus esse meri-
tò dixerit, siuè ad hunc modum siuè aliter af-
fecta sit multitudo, ego quidem clarè & con-
fidenter pronunciarim causam hanc reprehē-
sibilis esse propositi, ac professam habere non
vulgaris seditionis perturbationem. Ostēdunt
& agni dentium naturam & vim, quando pa-
storis consuetudine & cura ad peiora dilaben-
te pristina conuersandi ratione desituuntur.
Primum hoc spectare fratres, an hæc ita ha-
beant, & non fallamur. Mox enim nobis ab
initio multa & magna succurrent. Primum
mutua Sinceritas, & animus amicè affectus, si
nihil hunc diminueret sentietur. Deindè quòd
qui recto consilio accedit, iustum honorem di-
uino iudicio reportat, haud vulgarem ex eo
consecutus gratiam, si tantum illi vos probita-
tis testimonium contuleritis. Præterea quòd
consuetudinis vestræ est, bono animo compe-
tentem diligentiam ad hoc impenditis, vt vi-
rum quem desideratis, omni seclusa seditione,
& inordinata vociferatione conquiratis. Est
enim talis Electio perpetuò iusta & ex diffe-
rentium collatione scintillæ & faces excitantur.
Sic igitur & Deo & vobis placere, & se-
cundum vestra ipsorum vota agere cupio, si-
cuti vos & mansuetudinis vestræ stationem
diligo, ex quo contaminato illo repulso bono
ingenio concordiam restituitis, ac firmū illius

M 5 signum

signum imponitis, ferreisq; ut ita dicam, g
 bernaculis cœlesti cursu ad lucem contem
 tis, vnde fit ut & incorruptum corruptum p
 tetis; quicquid enim nauim corrumpit, ve
 ex sentina consumitur. Quapropter iam p
 spicite vllum horum omnium ad hunc me
 comparatum, ne denuò inconsulto & in
 studio, vel prorsus obfirmare quicquam
 initio conducibile aggredi videamur. De
 vos custodiat, fratres dilecti.

IDEM IMP. AD SAPOREM
 Regem Persarum.

Diuinam fidē seruans veritatis luce d
 diuinam fidem cognosco. Per ea igit
 quibus illa res agendas confirmat sanct
 mam religionem cognitā reddo, & hunc
 cultum doctorem cognitionis sancti De
 bere confiteor. Huius Dei potentiam ar
 tricem nactus, inde à terminis oceani or
 tum consequenter orbem firmis ac Sal
 bus spebus erexi, cum antea, quacumq; ty
 nis seruibant quotidianis calamitatibus p
 fa essent & infirma. Hunc me Deum imm
 tali memoria colere, confiteor. Hunc syme
 ac pura mente supremam possidentem po
 statem vehementer suspicio. Hunc genu
 inuoco, cunctum execrabilem sanguine
 odores ingratos, & auersandos fugiens, & o
 nem terrenum splendorem declinans, quib
 omnibus scelestus & obscenus error consp
 catus multos gentiliū, ac totas gentes pro
 strauit.

stravit, & infimorum sortibus adiunxit. Quæ
 namq; Deus omnium humanæ providentiæ
 propter philanthropiam suam necessitatis gra-
 tia in lucem produxit, ea ad cuiusvis libidinē
 trahi haudquaquam patitur, sed purā dunta-
 xat mentem & animam immaculatā ab om-
 nibus exigit, & virtutis ac pietatis facta secun-
 dum hanc probat. Delectatur enim probitatis
 ac mansuetudinis operibus, mites diligens,
 odio habens turbulentos, fidem amans, incre-
 dulitatem puniens, cunctam arrogantem po-
 tentiam confringens, contumaciam superbo-
 rum vlciscitur, fastu elatos funditus subvertit,
 animo submisso præditis & patientibus, quæ
 condigna sunt impertit. Ita & regnum iu-
 stum plurimi faciens subsidijs suis commu-
 nit, ac prudentiam regiam pacis ac tranquilli-
 tatis studio custodit. Haud videor mihi er-
 rare, frater, quòd hunc vnum Deum omnium
 principem ac patrem confiteor, quem multi,
 qui hic regnarunt, vesanis erroribus subiecti
 negare conati sunt. Sed illos quidem omnes
 tantum postremò supplicium absumpsit, vt
 eorum post eos mortaliū genus calamitates
 eorum paradigmati loco illis qui post hos si-
 milia æmulantur obijciat. Horum vnum eo-
 rum fuisse iudico, quem ira Dei quasi fulmen
 hisce regnis pulsū, vestris partibus tradidit,
 qui turpitudinis hic apud nos ab ipsis perpe-
 trata diuulgatum reddidit trophæum. At bo-
 no hoc cecidit, eo quod talium supplicium in
 hac

Non sunt in
 abusum ver-
 tenda, quæ
 Deus neces-
 sitati homi-
 num produ-
 xit.
 Deus quos
 diligit.

hac nostri sæculi parte conspicuum exhibe
 Et ipse siquidem id in illis vidi, qui paulo an
 infandis mandatis populum Deo consec
 tum consecerant. Quapropter multa sit
 gratia quòd perfecta prouidentia cunctis
 salium genus diuinam legem colens, red
 pace exultat & tripudiat. Hinc & nobis
 persuasi sumus, quòd optimè & securis
 habeant omnia, quod per puram illorum
 probatam religionem concordiamq; circa
 uina, cunctos ad se ipsum aggregare digni
 Quomodò me letari putas quòd iustoru
 minum, Christianorum dico, catalogum
 tissimam etiã Perfidis partem plurimum
 ti cupio, exornasse audio? Cedat igitur id
 optimè, & illis similiter, & tibi, inquam.
 lis. Sic & omnium Dominum, patrem Deum
 propitium ac clementem habebis. Hos igitur
 tibi commendo, propterea quòd tantus
 hos ipsos quoniam pietate quoque insignis
 complectere, hos dilige, sicut tue conuenit
 lantropiæ. Et tibi enim ipsi & nobis immen
 sam per fidem exhibebis gratiam.

IMP. MAX. SEMPER AA. VICTOR
 Valentinian. & Gratian. Episcopis diocesis Asiaticæ
 Phrygiæ, Carophrygiæ, Pacatianæ in
 Domino Salutem.

Ad Orientis
 quosdã Epi-
 scopos, qui de
 recta sententiã
 ambigebant

Cum tanta in Illyrico acta sit Synodus
 quæstio ingens de salutari verbo tra
 ter beatissimi Episcopi decreuerunt, Trinitate
 tem *ὁμοούσιον* consubstantialiam Patris & Filii
 lij

lij & Spiritus sancti. Quam qui colunt, nequaquam ministerium & functionem sibi creditam, ita ut par est, defugientes, religionem regis magni colunt: eamque depradicari nostra precipit sublimitas. Atque ita quidem, ne aliqui dicant religionem Imperatoris, qui eam regionem gubernat, elanguisse: non satis eum, qui de salute mandatum nobis dedit, audientes. Sicut enim Euangelium Dei nostri, quod quidem hanc rem decidens diiudicat, dicit, danda sunt quae Caesaris sunt, Caesari: Et quae Dei Deo. Quid vos vero dicitis Episcopi, & saluiferi verbi praefecti? An sic quoque vestra comparata sunt decreta? Itaque mutua charitate vos invicem complectentes, maiestate & auctoritate imperatoris abuti desinite: & persequi eos, qui accurate & diligenter Deo sacris operantur, & seruiunt, super sedete. Eorum sane precibus & bella in terris sopiuntur, & apostatarum rebelliumque angelorum incursum repelluntur. Idem orationibus suis perniciosos omnes daemones propellere student. Et cum in rempublicam secundum leges, quod debent conferunt, tum Principis potestati non resistunt: sed sincere & caelestis regis mandata seruiant & legibus nostris parent. Vos autem inobedientes apparuistis. Nos quidem vsi sumus tolerantia ab ipso $\alpha\lambda\phi\alpha$ vsq; ad ω vos autem vobis ipsis retribuistis. Itaque ut mundi & immunes a peccato vestro simus, quemadmodum Pilatus in disquisitione & iudicio verfantis inter

Episcopi ad-
monentur ad
concordiam.

Inhibetur ca-
tholici cleri
persecutio.
Cleri ortho-
doxi precum
efficacia.

Cleri catholi-
ci la-

tis inter nos Christi, cum necare eum nol-
 sed in afflictione solaretur, ad Orientis par-
 orbis conuersus, aqua flagitata manus su-
 abluir, dicens: mundus sum & impollutus
 sanguine iusti huius: sic & celsitudo nol-
 semper praecepit, non persequendos, neq; ta-
 quam fluctibus obruendos, neq; amulatio-
 & inuidia opprimendos, qui in Christi ag-
 opus faciunt, neq; aded reijciendos dispe-
 tores Regis magni esse, vt nè hodie quide-
 sub ditione nostra crescere videamini: at he-
 ui post, cum flagitatore, siue exhortatore
 cis, ea qua testamenti illius sunt, veluti in
 charia sanguine patiamini. Cum quo, &
 consensere à coelesti imperatore nostro
 Christo, ante aduentum etiam num eius, di-
 pti sunt ad iudicium mortis vna cum con-
 quente eos letali demoni traditi. Mandatum
 hoc edidimus Amagetio, & Ciceronio, & Da-
 maso & Dialampone & Brethesio audientibus
 Quin & acta ad vos misimus, vt praclare
 Synodi decrera noritis, quorum capica literae
 hisce adiuncta, haec complectuntur. Profes-
 mur iuxta sententiam magna & orthodoxa
 recteque sentientis Synodi $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\upsilon$ consub-
 stantialem patri esse filiū. Et $\tau\omicron\ \delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\upsilon$ con-
 substantiale non ita accipimus, sicuti & alii
 quidam non verè ei subscribentes expo-
 runt, & nunc alij patres illos vocantes ac
 sententiamq; verbi abolentes, literam qua
 quentes, intelligunt, per cōsubstantiale
 signa-

ha iquod
 ha res
 ma

Inde
 rati
 ob
 Cl
 hor
 am

Ep
 ationis $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\upsilon$
 σιου, cōsub-
 stantialis.

significari, quatenus nulli reliquarum per eum
 factarum creaturarum filius æquiparandus,
 soli patri similis atq; equalis sit. Qui enim hoc
 ita exponunt, præcipuam creaturam esse im-
 piè filium Dei docent. Sed nos, sicuti & nunc
 Romanæ & Gallicæ Synodi, sentimus vnam
 & eandem esse substantiam Patris & Filij &
 Spiritus sancti, in tribus personis; hoc est, in
 tribus perfectis subsistentijs. Profitemur verò
 iuxta formulam Nicænam filium Dei consub-
 stantialem incarnatum esse ex sancta virgine
 Maria, & in hominibus habitasse & impleuis-
 se omnem pro nobis functionè in natiuitate,
 & passione, & resurrectione, & in cælos ascen-
 sione. Eumq; rediturum vt nobis retribuatur si-
 militudinem diuinam à se ipso, iuxta vitam
 cuiusq; in die iudicij, carne spectabilem & di-
 uinam virtutem suam exhibentè, Deum *σαρκω-
 τωσφορον*, id est, carnem seu hominem serentem,
 & non hominem *θεωσφορον*, hoc est, Deum
 serentem. Ac qui diuersa sentiunt, anathema-
 te iugulamur: nec minus & eos, qui non dire-
 ctè, & ex animo anathemati eum subiicere, qui
 dixit: Non prius filium quàm genitus sit, ex-
 titisse. Quiq; scripsit, priusquàm actu genitus
 sit, potestate eum in patre fuisse. Hoc namque
 & in creaturis omnibus est, quæ non semper
 cum Deo sunt. At filius perpetuò sempiterna
 generatione genitus cum Patre est.

IMPP.

IMPP. CAES. FLAVIUS VALENTINUS, Pont. incl. yrus, Germanicus incl. y. Alamanic. incl. y. matic. incl. Trib. pot. xxvij. & Flavius Martianus Pont. dyl. Germanic. incl. Sarmat. incl. Alam. incl. Franc. incl. trib. pot. xxvij. Imp. Cof. 1. De prohibitis disputationibus à Christianis ciuibus nostris Constantinopolitanis.

TAndem aliquando, quod summis votis que studijs optabamus, euenit. Remota de orthodoxa Christianorum lege contentandè remedia culpabilis erroris inuenta sunt & discors populorum sententia in vnum sensum concordiamque conuenit. E discors em̄ prouincijs religiosissimi sacerdotes Cæcedonam venerunt iuxta nostra præcepta quid obseruari in religione debeat perspicua definitione docuerunt. Cesserit igitur iam phana contentio. Nam verè impius atque illegus est, qui post tot sacerdotum sententiam opinioni suæ aliquid tractandum relinquit. Extremæ quippè dementiæ est, in medio perspicuo die commenticium lumen inquirere. Quisquis enim post veritatem repertam aliquid vltèrius discutit, mendacium querit. Nemo itaq; vel clericus, vel militaris, vel cuiuslibet conditionis, de fide Christiana publicè turbis adunatis & audientibus tractare conetur in posterum, ex hoc tumultus perfidiæ occasionem requirens.

Reliquum istius legis Lector reperiet supra primo, cap. 1. Vbi tractatur de religione Cath. in genere.

Impium esse qui sanctorū patrum sententiæ resistit.

L. nomo. C. de sum. trin. & fid. cath.

IVSTINVS IMP. HORMISDAE

Summo Pont. Romano.

SCias nobis Pater religiosissime, quod diu
 summis studijs quærebatur, patefactum, &
 antequam aduenerint, qui à nobis destinati
 sunt, quod Ioannes vir beatissimus antistes
 nostræ Romæ noster, vnà cum clero vobis con-
 sentiunt, nullis variantes ambiguitatibus nul-
 lis diuisi discordiis. Scias libellum ab eo sub-
 scriptum, quem offerendum indicaueras, san-
 ctissimorum Patrum Concilio congruentem,
 quo omnes concurrunt alacri opere ad susci-
 pienda vota tam nostræ quam Constantino-
 politanæ sedis, quos veritatis coruscus fulgor
 illuminat. Omnes accelerat libentissimè, quos
 oblectat via dilucida, vt sequantur scita patrū
 sanctissima, leges probatissimas, & Consilijs
 quorundam firmatis, qui rectum tenebant tra-
 nittem, aliorum correctis, qui vagabantur in-
 certi. In eo res colligitur, vt vnitatem indiui-
 dux Trinitatis, ipsi quoque in vnitatem colant
 mentium. Negatum est, inter diuina mysteria
 memoriam in posterum fieri libelli (quem di-
 ximus) Acacij præuaricatoris, quondam regis
 huius vrbis Episcopi, nec non & aliorum sa-
 cerdotum, qui vel primi contra constituta ve-
 nerunt Apoitolica, vel successores erroris facti
 sunt, & nulla vsq; ad vltimum diem sunt po-
 tentia correcti. Et quoniam omnes nostræ reli-
 gionis admonendi sunt, vt exemplum imiten-
 tur ciuitatis regis, destinanda vbiq; principa-
 lia

N

lia

lia præcepta ediximus. Tanto flagramus religionis officio, tanto affectamus studio pacis. Catholicæ fidei pro remuneranda celeritate nostræ reip. pro conciliando subiectis imperio superno præsidio. Quid enim gratius reperiri potest? Quid iustius? qd illustrius? quàm quod idem Regnum continet, idem que fidei cultus irradiat, eos non diuersa contendere, sed co-
 lectis in eisdem sensibus instituta venerari, non humana mente illata, sed in diuine protulisti spiritus? Oret igitur vestræ religionis laudat, ut quod peruigili studio pro concordi Ecclesiarum Catholicæ fidei procuratur, diuini muneris opitulatio iugi perpetuitate sentiat. Dat. 10. Kal. Maij Constantinopol.

IDEM IVSTINVS IMP. AD
 eundem Hormisd. Pont.

Quo fuimus semper & quo sumus studio pro conciliandis sententijs Catholicæ fidei colentium, ut eodem animo cuncti uenerentur lumen indiuiduum Trinitatis, palam fecisse dignoscimur, nunc legatum ad uestram beatitudinem, ultra ob hoc ipsum dirigemus. Gratum virum spectabilem, Magistrum Serenij, quo remedium tandem reperitur discordijs, variè certantium, nunc prono libertatis suscipientes affectu viros religiosissimos, qui interuentores unitatis uestra Sedes Apostolica credidit destinandos. Profectò enim tantam quam ipsam pacem & iocundis eos oculis aspeximus, & extensis manibus duximus complectamur.

plectendos, quin etiam omni intentione ordinauimus, vt venerabilis Ecclesia Constantinopolitana, nec non complures alix vota suscipiant vestra, non solum in ceteris, sed in auferendis etiam nominibus ex sacris dyptichis, quæ remouenda maxime postulastis. Verum nonnulla fuerunt vrbes & Ecclesie tam Ponti quam Asiae, ac præcipue Orientales, quarum clerici vel populi omnibus pertentati minis atq; persuasionibus, tamen nequaquam flexi sunt, vt tollant Antistitum & repellant nomina, quorum apud eos opinio floruit: sed morte vitam duriolem æstimant, si mortuos condemnauerint, quorum gloriabantur vita superstitum. Quid igitur faciamus huiusmodi pertinaciae, quæ nec dicto audiens existit, & tormenta in tantum despicit, vt amplum sibi ac festiuum iudicet si corpore prius, quam religioso desistat consilio? Nobis quidem videtur opus esse mollius agendi & clementius, quæ si non in tua sanctitudine, iam nec in alio poterunt inueniri. Nam neq; sanguinis & suppliciorum cupidi (quod dictu etiam graue est) libellum suscepimus, neq; vt paruo discrimine remaneant imperfecta concordia desideria, sed ad prorogandam, quo possumus ordine coniunctionem membrorum Ecclesie. Vtrum itaque præstantius erit, minorum gratia in totum nobis esse acceptas tantas multitudines, an concessis exiguis & remissis maiora & omniratione quaerenda corrigi, vt quæ non licuit

cuit per omnia, saltem ex necessarijs partibus
 alligentur? Veniam itaque nominum postu-
 lamus, non Acacij, non vtriusque Petri, non
 Dioscori vel Timothei, quorum vocabula a
 nos datę sanctitatis tuę Epistola continēbam
 sed quos in alijs celebrauit ciuitatibus Episco-
 palis reuerentia, & hoc exceptis vrbibus, ve-
 uestre beatitudinis libellus iam in plenum ac-
 missus est, nisi hanc quoque partem vestra be-
 neuolentia statuerit mitius corrigendam. Ve-
 rùm nec iudicio caret res sedis Apostolica,
 non magis venia dicenda sit, quàm delibera-
 iam ac perspecta definitio. Anastasius siquidem
 religiosissimę memorię, vestre culmine
 Ecclesię palam aperteque constituit, cum
 idem scriberet negocium decessori nostro. Et
 tis esse pacem affectantibus si nomen tantum
 retineatur Acacij. Ergo priora vestre Sedis
 constituta sequitur, qui non omnes memoriam
 mortuorum iudicat contemendas, vt in-
 gnum habeatur, & incongruum, si non placidior
 omnibus non solum defunctis, sed etiam
 superstitibus vestra divulgerur in omni
 terrarum lenitas. Et hoc quidem non dubi-
 uerimus ita gratiosum vobis futurum, vt pi-
 cifico statim responso latior mundus redderetur.
 Retineat autem vestra sanctitas, quod dum
 scripsimus ex Oriente supplicationes nobis
 esse destinatas, voluntatem ipsorum continentes
 & arbitrium in quo sese duraturus ostendunt
 firmiter & à quo nulla ratione desistendum

scendum æstimant. Hanc itaq; chartulam secundum nostra promissa, per Ioannem virum reuerendissimum Episcopum derigendam vobis in presenti merito credidimus, vt à vestra etiã sede tenor eius admissus, ad colligendas proficiat & adiuuandas vbiq; venerabiles Ecclesias, & Hierosolymitanam præcipuè, cui tantum omnes fauorem impendunt, quasi matris Christiani nominis, vt nemo audeat ab ea sese discernere. Consensum itaque proprium tuam sanctitudinem epistolari quoq; pagina conuenit declarare, vt cognito omnibus atq; patefacto tenore eiusdem chartulæ à vobis etiã laudari & tenaciter custodiri, latior mundus existat. Dat. 5. Id. Septembr. Chalcedone Rustico Cos.

IUSTINI IMPERATORIS A. EDI-

ctum ad Ecclesias Orientales.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI DEI NOSTRI. Imperator Cesar Flavius Iustinus, fidelis in Christo, clemens, maximus, beneficus, Almanicus, Gothicus, Germanicus, Anticus, Francicus, Herulicus, Gepidicus, Pius, scelix, gloriosus, victor, triumphator, semper colendus Augustus. Pacem meam do vobis, inquit Dominus Christus, verus Deus noster: Pacem meam relinquo vobis: idem promulgat hominibus omnibus. Id verò aliud nõ est, quàm vt in eum credentes, in vnã & eandem Ecclesiam conueniant, consentientes quidem animis in recta

Iustinus editum hoc de repente compositum, ad Christianos ditionis suæ omnes misit, vt nihil in Ecclesijs nouarent: sed antiquis Patrum decretis insistentes, rectè diuinum numen colerent atq; adoraret. Nicephor. lib. 17. cap. 35.

N 3 Chri.

Christianorum sententia, auersantes autē eos, qui contraria dicunt aut opinantur. Primaria namq; salus hominib⁹ omnibus cōstituta est, ipsa recte fidei confessio. Quapropter & NOS EVANGELICA, ET SANCTORVM PATRVM, SACRVM SYMBOLVM SIVE DOCTRINAM CONSECTANTES, ad vnam eandemq; Ecclesiam, & sententiam simul accedant, omnes cohortamur, credentes in Patrem & Filium & Spiritum sanctum, Trinitatem *ὁμοῶσιον* consubstantialem, Deitatem siuē naturā & substantiā verbo & re ipsa vnam. Vnam etiā virtutem & potestātē, & *εὐεργεσιαν* hoc est efficaciam in tribus subsistentijs seu personis profitentes (in quas baptizati sumus, in quas credimus, & quibus professione addidimus. Vnitatem siquidem in Trinitate, & Trinitatem in vnitatem adoramus, distinctionem simul & vnionem, præter opinionem omnem habentem. Vnitatem quidem secundum substantiam siuē Deitatem (Trinitatem verò secundum proprietates siuē subsistētiās, seu personas. Distinguitur namque indistinctē, vti dicamus, & coniungitur distinctē: siquidem vnum est in tribus, ipsa Deitas. Et tria in quibus Deitas est, seu quod certius dicitur, quæ Deitas sunt, vnum) Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum, cum personarum quæq; per se ipsam spectatur, mentis ipsius sensu, quæ in segregabilia sunt, segregante: Deum tria hæc simul mentis acumine intellecta, pro-

pter eundē morum & naturam eandē. Quandoquidem peropus est, & vnum Deum profiteri, & tres subsistentias siue proprietates predicare. Confitemur verò ipsum vnigenitum filium Dei, Deum verbum, ante secula quidem & absq; tempore ex Patre genitum, non factum. In extremis autem diebus propter nos & propter nostram salutem, descendisse de caelis: & incarnatum ex Spiritu sancto, & Domina nostra sancta gloriosa Dei genitrice, & semper virgine Maria, & ex ipsa natum esse: Qui est Patri & Spiritui sancto æqualis. Non enim quarta & incarnata vnus ex sancta Trinitate Dei verbi personæ accessionem suscepit Trinitas sancta, sed est vnus & idem Dominus noster Iesus Christus consubstantialis Patri & Deo iuxta Diuinitatem, & idem consubstantialis nobis secundum humanitatem, passioni obnoxius carne, & passionis idē expers in Diuinitate. Namq; nō alium Deum verbum, quod miracula edidit, & aliud quod passum est, nouimus: verū vnum & eundem confitemur Dominum nostrum Iesum Christum Dei verbum incarnatum, & perfectē hominem factum, nec non vnus & eiusdem miracula simul & passiones quas voluntariē carne sustinuit, propter nostram salutem. Non enim homo aliquis seipsum pro nobis tradidit: sed ipse Deus verbum immutabili modo homo factus, spontaneam simul passionem & mortem pro nobis carne subiit. Atque

dum ipsum esse confitemur, non inficiamus
 eum etiam hominem esse. Et hominem ipsum
 confitentes, Deum ipsum quoque esse non
 negamus. Proinde vnum & eundem ex utra-
 que diuinitatis scilicet & humanitatis natura
 compositum profitentes Dominum nostrum
 Iesum Christum, vnione confusionem non
 inducimus. Non enim quod secundum nos
 homo factus est, propterea Deus esse desinet.
 Neque sane quod Deus natura est, & in eius
 similitudo nostra natura non cadit, propterea
 homo esse negabitur. Verum quoniam admodum
 in humanitate Deus, ita nihilominus in
 sublimitate Deitatis homo permanet: vtrumque
 verò in eodem est, & vnus Deus simul &
 homo, ipse Emmanuel. Porro eundem confite-
 rentes in diuinitate perfectum atque etiam
 in humanitate perfectum, ex quibus etiam
 compositus est, diuisionem aut sectionem in
 partes, vna eius composita substantia, non
 inducimus. Differentiam verò naturarum,
 quam vnio non tollit, indicamus. Nam neque
 natura diuina in humanam est versa, neque
 humana natura in diuinam mutata. Intel-
 gentia autem acie vtramque considerante, &
 potius vtraque in propria natura sine & ratio-
 ne existente, factam quidem vnionem dicimus,
 secundum substantiam: ipsa verò secundum
 substantiam vnio ostendit Dei verbum
 hoc est, ex tribus Deitatis substantiis sub-
 stantiam vnā, non præexistenti homini vn-

tam
 dia &
 nis M
 subfi
 stia
 via
 & in
 sisten
 nus a
 flus,
 ficat
 conf
 incar
 nima
 turar
 diuini
 natu
 fiten
 nam
 min
 vel s
 eos e
 Eccle
 ctis I
 dice
 Cad
 uen
 enin
 peri
 con
 verb

tam esse, sed eam in utero Dominae nostrae sanctae & gloriosae Dei genitricis, semperque virginis Mariae, sibi ipsi ex ea condidisse in propria substantia carnem nobis *ἁποστολικῶν* consubstantialem, & eisdem perpeisonibus per omnia obnoxiam, absque peccato, anima rationali & intellectuali animatam. In ipsa namque substantiam habuit, & homo factus est. Et est vnus atque idem Dominus noster Iesus Christus, qui cum Patre & Spiritu sancto conglorificatur. Caeterum ineffabilem eius vnionem considerantes, recte naturam vniam Dei verbi incarnatam carne, quae anima rationali est animata, profitemur. Rursum differentiam naturarum cōtemplantes, eas duas esse dicimus, diuisionem nullam inducentes. Vtraque enim natura in eo est. Vnde vnum & eundem profitemur Christum: vnum filium, vniam personam, vniam substantiam, Deum simul & hominem. Omnes verò qui aliter vel senserunt, vel sentiunt, anathemati subiicimus, alienos eos esse à sancta Dei Catholica & Apostolica Ecclesia iudicantes. Itaque cum recta & à sanctis Patribus nobis prodita dogmata sic praedicentur, vniuersos vos in vniam & eandem Catholicam & Apostolicam Ecclesiam conueniatis, hortamur, seu potius rogamus. Non enim graue nobis est, quamuis in fastigio Imperij collocati sumus, Christianorum omnium consensionis atque vnionis gratia, eiusmodi verbis uti, vt vna ab omnibus laus & glorificatio

ratio tribuatur Deo magno, & seruatori
 stro Iesu Christo. De cetero autem, ne
 causam aut occasionem ullam de perform
 aut syllabis (siue fidei formulis) per intell
 disidia cōtendendi capret. Quoniam ad
 & eandem rectam fidem, & sententiam syl
 ba (seu formulā) producant consuetudin
 status eius, qui huc vsq; in sancta Dei Cath
 lica & Apostolica Ecclesia obtinuit, & per
 mnia citra inuolutionē aliquam firmus
 bilisq; deinceps in tempus omne perman
 Edictum hoc omnes vbiq; Episcopi & fac
 dotes Catholici comprobauerunt, recte prom
 gatum esse dicentes. Qui verò ab Ecclesia se
 gregauerāt, in schismate & dissidio perfis
 tes, haud quaquam cum ea vniri voluerunt
 non aliam quidem ob causam quam quod
 finem scripti disertis verbis appositum
 etiam temporibus futuris professionem
 talem absque rebus nouis stabilem conser
 tum iri.

IMP. CAES. ZENO, PIVS, VICTOR
 triumphator, max. semper colend. Aug. Alexandrinus
 & qui per Aegyptum & Libyam & Pentapolim
 sunt, religiosissimis Episcopis & clericis,
 & Monachis, & Laicis.

Zenonis he
 notica consti
 tutio ad Ale
 xandrinos.

Cum imperij nostri initium & conseruati
 nem, tum autem opes atq; armaturam
 expugnabilem persuasum habeamus esse,
 lam rectam & veram fidem, quam diuina
 spiratione Niceæ trecenti decem & octo san

Et Patres cōgregati promulgauerunt, & Cō-
 stantinopoli centum & quinquaginta itidem
 sancti Patres coacti confirmauerunt, diu no-
 tuque precationibus, studiis, legibusque no-
 stris omnibus hoc agimus, vt per eam vbique
 locorum sancta Dei Catholica & Apostolica
 ecclesia incrementa capiat, quæ incorruptibi-
 lis est, & immortalis sceptrorum nostrorum
 mater, & pij populi nostri in pace & religio-
 nis diuinæ concordia persistentes, acceptabi-
 les pro imperio nostro preces, vnà cum Dei a-
 mantissimis Episcopis & piissimis clericis &
 archimandritis & Monachis fundant. Cùm
 enim magnus Deus & saluator noster Chri-
 stus Iesus, qui ex sancta virgine & Dei genitri-
 ce Maria incarnatus & natus est, glorificatio-
 nem & sacrum cultum nostrum consentien-
 tem laudauerit, benigneque susceperit, tùm
 gentes hostiles conterentur atque extinguen-
 tur, & omnes colla sua imperio, secundùm
 Deum, nostro summittent: pax etiam, & quæ
 ex pace proueniunt bona, cœli salubritas, fru-
 gum vbertas, aliaq; quæ hominibus commo-
 da sunt, liberaliter suppeditabunt. Itaq; cùm
 fides irreprehensibilis & vos & imperiũ Ro-
 manum sic conseruet, preces nobis à piis ar-
 chimandritis & eremitis, aliisque venerandis
 viris oblatae sunt, qui cū lachrymis nobis sup-
 plicauerunt, vt vnionem in sanctissimis Eccle-
 siis fieri, & membra membris coniungi, quæ
 honestatis pietatisque inimicus ab annis plu-
 rimis

Imperium cō-
 seruari per
 cath. fidem.

Commodita-
 tes consenti-
 tis & concor-
 dantis Chri-
 stianæ fidei.

Diabolus Ecclesie infidias tendit per sectas & dissidia intestina, quo magis ipse vincat.

Solum Nicenum symbolum fidei obtinere debere.

Confirmati à synodo Constantinopolitano et Ephesino priore.

rimis segregare est conatus, curaremus. Quidem inimicus bene nouit, si integro & iuncto Ecclesie corpori bellum inferat, videtur se iri. Qui etiam effecit, vt infinite gentes generationes, quas tot annorum temporibus hac vita subduxerunt, partim absque lam regeneratione obierint, partim sine diuina communionis perceptione ad inuitabilem illam omnium migrationem transierint. Cades innumerabiles patratae sint: ita vniuersa vna non solum terra, verum etiam ipse contaminatus sit & infectus, quae omnia quis est qui non in melius mutari exoptat. Quapropter scire vos volumus, neque nos, qui vbi que locorum sunt Ecclesias alio symbolum, aut doctrinam, aut formulam fidei fidem etiam, praeterquam quod, sicuti dictum est, à trecentis decem & octo sanctis patribus editum, & à ceteris, & quinquaginta, quorum mentionem etiam fecimus, sanctis patribus comprobatum est sanctum symbolum, vel habuisse, vel habere, vel habituros esse, neque quos, qui habeant scire: atque si quis etiam habeat, alienum illum putare. Nam id solum symbolum, quemadmodum diximus, Imperium nostrum conseruare confidimus. Et populi vniuersi, qui salutarem consequuntur illuminationem, hoc solo recepto, baptizantur. Hoc etiam secuti sunt sancti Patres Ephesini congregati, qui impium Nestorium vna cum Eutychete, quod diuersa ab eis, quae dicta sunt sentiant.

sentiant, anathemate ferimus: duodecim etiã
capita à sanctæ memoriæ Cyrillo sanctæ
Catholicæ Alexandrinorum Ecclesiæ Archie-
piscopo promulgata recipientes. Profitemur
autem vnigenitum filium Dei & Deum (qui
verè homo factus est, Dominum nostrum Ie-
sum Christum, qui consubstantialis est Patri
secundùm diuinitatem, & idem consubstan-
tialis nobis iuxta humanitatem, qui descen-
dit, & incarnatus est ex Spiritu sancto, & Ma-
ria virgine & Dei genitrice) vnum esse & non
duos. Vnius enim esse dicimus & miracula
& perfections, quas sponte sua carne pertu-
lit. Eos verò, qui eum diuidunt, haud quaquã
approbamus. Et pura labis que peccati omnis
expers, veraq; ex Dei genitrice incarnatio ac-
cessione filij nõ attulit, & Trinitas, vno Tri-
nitatis eius Deo verbo incarnato Trinitas per-
manet. Cum igitur sciamus neq; sanctas, quæ
vbique sunt, & orthodoxas Dei Ecclesias, neq;
qui eis præsunt Dei amantiſsimos sacerdotes,
neq; imperialem nostram sublimitatem sym-
bolum aliud, aut fidei decretum, præter eam
quam diximus sanctam doctrinam & formu-
lam, vel antea tulisse, vel nunc ferre, coniunxi-
mus nos per vnionem inter nos ipsos, nihil ad-
dubitantes, nihilque cunctantes. Atque hæc
scripsimus, non vt noui quicquam de fide af-
ferremus, sed vt vos per certam perfectamque
doctrinam confirmaremus. Quemlibet verò,
qui aliud quicquam sensit, aut sentit, aut nunc,
aut